
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  55/208  DEL   20-05-2019

               ORIGINALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO "PEGASO SICUREZZA E MEDICINA SRL"
PER PRESTAZIONI INERENTI LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO A TUTTO IL 31 DICEMBRE 2019

                                                CIG: ZD0287550B

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 20-05-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 20-05-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 20-05-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  22-05-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55/208 del 20-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  venti del mese di maggio dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio ufficio;

Premesso che:
con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati-
delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10
del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli-
Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di
controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni
privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai
Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamati i sottoelencati Decreti Sindacali di attribuzione e conferma della Responsabilità
dell’Ufficio Tecnico comunale (Lavori pubblici, Ambiente e Qualità Luoghi di lavoro), per le
funzioni e servizi in esso esplicitate, ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo
267/2000.
- n. 2/11 del 6 luglio 2018
- n. 3/12 del 28 settembre 2018
- n. 5/14 del 28 dicembre 2018

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.8 del 30 marzo 2019 con la quale sono stati
approvati:

Il documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021-
Il bilancio di previsione 2019/2021-
Il piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco dei lavori pubblici 2019, ai-
sensi dell’art.216 comma 3 del D.Leg.vo 50/2016 adottato con delibera di Giunta
Comunale n. 165 del 28 dicembre 2018 e successivamente rimodulato con delibera di
Giunta Comunale n. 33 del 22 febbraio 2019

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.68 del 7 maggio 2019 con la quale è stato approvato il
PEG

Dato atto che ai sensi dell’art.31 del D.Leg.vo 81/2008 e smi: “1. Salvo quanto previsto
dall'articolo 34, il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione
prioritariamente all'interno della azienda o della unità produttiva, o incarica persone o servizi
esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici,
secondo le regole di cui al presente articolo.;

Considerato che lo scrivente è individuato come soggetto per predisporre i soli atti per la
nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.);

Visto l’art.2 comma 1 lett.b) del D.Leg.vo 81/2008 e smi che recita: “a) «lavoratore»: persona che,
indipendentemente dalla tipologia contrattuale, svolge un'attività lavorativa nell'ambito dell'organizzazione
di un datore di lavoro pubblico o privato, con o senza retribuzione, anche al solo fine di apprendere un
mestiere, un'arte o una professione, esclusi gli addetti ai servizi domestici e familiari. Al lavoratore così
definito è equiparato: il socio lavoratore di cooperativa o di società, anche di fatto, che presta la sua attività
per conto delle società e dell'ente stesso; l'associato in partecipazione di cui all'articolo 2549, e seguenti 
del codice civile; il soggetto beneficiario delle iniziative di tirocini formativi e di orientamento di cui
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, e di cui a specifiche disposizioni delle leggi regionali
promosse al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro o di agevolare le scelte
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro; l'allievo degli istituti di istruzione ed
universitari e il partecipante ai corsi di formazione professionale nei quali si faccia uso di laboratori,
attrezzature di lavoro in genere, agenti chimici, fisici e biologici, ivi comprese le apparecchiature fornite di
videoterminali limitatamente ai periodi in cui l'allievo sia effettivamente applicato alla strumentazioni o ai
laboratori in questione; i volontari del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e della protezione civile; il
lavoratore di cui al decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, e successive modificazioni;

Rilevato che all’interno dell’Ente non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti di cui all’art.32
del medesimo D.Leg.vo 81/2008 e smi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55/208 del 20-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm


Ritenuto necessario procedere all’individuazione di un soggetto esperto con idonea
esperienza e capacità professionale in grado di svolgere il servizio secondo le necessità
dell’Ente;

Considerato che la Giunta Comunale con proprio atto n.68 in data 7 maggio 2019 ha deciso
che il capitolo del bilancio 204 relativo alle spese per il servizio di che trattasi abbia una
capienza di euro 1.500 impegnabili nell’anno in corso;

Dato atto che le esigenze più rilevanti per l’Amministrazione sono, anche in relazione alle
disponibilità di bilancio:

incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) fino al 31-
dicembre 2019
nomina medico competente-
visite mediche per i lavoratori-

Visto il preventivo rimesso dalla Pegaso Sicurezza e Medicina srl con sede in Teramo Via
Bafile 8/A P.Iva 01697650677 per il servizio relativo alla nomina del Responsabile esterno del
Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale un importo mensile di € 100 oltre Iva, per
nomina di medico competente € 100 e visite mediche per i lavoratori € 50 a persona;

Dato atto che l’affidamento del servizio di che trattasi possa avere decorrenza a partire dal 1
giugno 2019 e che pertanto la somma da impegnare risulta come segue:

€ 700 oltre Iva per il Servizio RSPP per un totale di € 854-
€ 100 per il medico competente-
€ 500 per visite mediche-

e quindi per un totale pari ad € 1.454,00

Ritenuto che la scelta sia congruente con gli interessi dell’Amministrazione anche avuto
riguardo alla professionalità acclarata a livello provinciale dalla Pegaso Sicurezza e Medicina srl
con sede in Teramo Via Bafile 8/A P.Iva 01697650677;

Richiamato l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Leg.vo 50/2016 ai sensi del quale il Responsabile
del Procedimento ha facoltà di procedere ad affidamento diretto per importi fino a 40.000 euro;

Visto l’art.32 comma 2 del D.Leg.vo 50/2016 secondo cui: “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”

Considerato che:
con l’appalto e il conseguente contratto si intende eseguire il servizio inerente gli-
adempimenti alla normativa igiene e sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Leg.vo 81/2008;
il contratto sarà stipulato in  forma di scrittura privata semplice mediante la-
sottoscrizione del presente atto
per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra-
le parti, si fa riferimento alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al
D.Leg.vo 50/2016;

Dato atto che che alla presente determinazione viene dato valore sinallagmatico con la
sottoscrizione per accettazione della ditta affidataria;

Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del
Servizio è rilasciato anche parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 del D.Leg.vo 267/2000 e smi;

Visto il D.Leg.vo 267/2000 e smi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55/208 del 20-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il D.Leg.vo 50/2016 e smi;
Visto l’art.3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce1.
motivazione ai sensi della legge 241/90 e smi;

Di affidare per tutto l’anno in corso decorrente dalla data del 1 GIUGNO 2019 mediante2.
affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Leg.vo 50/2016 alla
Pegaso Sicurezza e Medicina srl con sede in Teramo Via Bafile 8/A P.Iva 
01697650677 il Servizio inerente gli adempimenti alla normativa igiene e sicurezza sul
lavoro ai sensi del D.Leg.vo 81/2008 con i compiti indicati dagli art.31 e 33 del D.Leg.vo
81/08 al costo complessivo di euro 1.454,00 Iva compresa;

Assumere conseguentemente l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €3.
1.454,00 con imputazione al capitolo 204 del bilancio con Codice Intervento
01.10-1.04.01.02.006

Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle4.
leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni ed in
particolare il comma 1 dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” :

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio per la
sorveglianza sanitaria e la nomina del responsabile esterno del Servizio di Prevenzione
e Protezione aziendale;
la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lett.a), mediante
affidamento diretto;
il contratto è sostituito dalla sottoscrizione della presente determinazione, dando alla
presente valore sinallagmatico, come presa visione ed accettazione dell’incarico, la
quale determina stabilisce che:
 La ditta incaricata è Pegaso Sicurezza e Medicina srl con sede in Teramo Via A.
Bafile 8/A P.Iva 01697650677
 L’incarico dovrà essere espletato secondo le disposizioni di legge vigenti in materiaB.
e nel rispetto delle direttive impartite dal Responsabile del Procedimento.
Il servizio dovrà concludersi entro il 31 dicembre 2019 e rispettare le tempisticheC.
impartite dal RUP
Il compenso è quello stabilito con la presente determinazione, pari € 1.454,00 IVAD.
compresa.
Il corrispettivo è da intendersi omnicomprensivo, comprendente tutte le spese edE.
oneri
La liquidazione verrà effettuata a seguito dell’emissione di regolare fattura, previaF.
verifica della regolarità contributiva

Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/20105.
e smi all’affidamento del servizio è stato assegnato il seguente Codice Identificativo
Gara : ZD0287550B

Di disporre che ai sensi del disposto ex legge 136 del 13/08/2010 art.3 “tracciabilità6.
flussi finanziari”:
l’affidamento della prestazione è a pena di nullità subordinata all’assunzione degli-
obblighi di tracciabilità e agli adempimenti integrali della citata normativa;
il contraente dovrà comunicare a questa amministrazione i riferimenti dei conti correnti-
bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti

Dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi7.
dell’art. 184 del D.Leg.vo 267/2000;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55/208 del 20-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il sottoscritto Pierannunzi Emanuele, nato a Teramo il 29/03/1979, domiciliato per la carica
in Via Bafile n.8/a, in qualità di Legale Rappresentante della ditta, dichiara di aver preso
visione del presente atto e degli elaborati allegati e di accettarne ogni sua parte.

Sottoscrive pertanto la presente dichiarazione in segno di espressa approvazione delle
condizioni sopra riportate, dando pertanto atto, che la presente determinazione assume
valore sinallagmatico.

FIRMA

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Frale Gesidio

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 55/208 del 20-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


